CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024
(da Subcomissão Especial de Acompanhamento de Atletas Paralímpicos - SUBPARAL)

Requer  Moção  de  Aplauso  aos  atletas
paraolímpicos  brasileiros  e  ao  Comitê
Paralímpico Brasileiro (CPB) pelo excepcional
desempenho nos Jogos Paralímpicos de 2024,
realizados em Paris, França.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a
aprovação de MOÇÃO DE APLAUSO aos atletas paraolímpicos brasileiros e
ao  Comitê  Paralímpico  Brasileiro  (CPB)  pelo  excepcional  desempenho  nos
Jogos Paralímpicos de 2024, realizados em Paris, França.

JUSTIFICATIVA

É  com  grande  orgulho  que  esta  Casa  Legislativa  presta  esta
homenagem  aos  nossos  valorosos  atletas  paralímpicos,  que,  com
determinação, garra e superação, representaram o Brasil  de forma brilhante
nos  Jogos  Paralímpicos  de  Paris.  Cada  conquista,  cada  medalha  e  cada
resultado atingido é fruto de um esforço incansável, não apenas dos atletas,
mas também de suas equipes técnicas, familiares e do imprescindível suporte
do Comitê Paralímpico Brasileiro (CPB).

O  desempenho  exemplar  da  delegação  brasileira  em  Paris  é  uma
demonstração clara de que o esporte paralímpico no Brasil está em ascensão,
refletindo o compromisso e o trabalho sério do CPB em promover a inclusão, a
igualdade  de  oportunidades  e  o  desenvolvimento  do  esporte  adaptado  em
nosso país.

Este desempenho é ainda mais significativo considerando os desafios
enfrentados  pelos  atletas  paralímpicos,  que,  através  de  suas  histórias  de
superação, inspiram milhões de brasileiros e reforçam a importância do esporte
como ferramenta de transformação social.

Assim, ao aplaudir nossos atletas paralímpicos e o CPB, esta Moção
também  reafirma  o  compromisso  da  Câmara  dos  Deputados  em continuar

*C
D2

49
68

29
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249682955300

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
7:

32
.5

50
 -

CP
D

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

apoiando  políticas  públicas  que  incentivem  o  esporte  e  garantam  o
reconhecimento merecido aos nossos atletas, que tanto nos orgulham.

Que este reconhecimento se estenda a todos aqueles que,  direta ou
indiretamente, contribuíram para o sucesso do Brasil nos Jogos Paralímpicos
de 2024. Que suas trajetórias sirvam de exemplo e motivação para as futuras
gerações de atletas e para toda a sociedade.

Sala da Comissão, em       de setembro de 2024.

Deputada DANIELA REINEHR

Presidente da Subcomissão - SUBPARAL

*C
D2

49
68

29
55

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249682955300

RE
Q

 n
.4

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
09

/2
02

4
11

:5
7:

32
.5

50
 -

CP
D